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Savaitinis darbininku laikrasztis.
Philadelphia. Pa. 9. Gegužio (May) 1905 m.

i

*Į Skaitytojus.
Išleizdami svietan pirmą nume­

rį „Kovos”, trokštame kad jis pa^ 
Tektų į rankas kiekvieno lietuvio- 
darbininkc, kad jis visur susitiktu 
simpatiją, meilu priėmimą; kad ko- 
žnas darbininkas maloniai pasvei­
kintu, kaipo bendraeivį savo vargu 
kelionė , ir užsirašytu jį. Trokšta­
me matyti, kad jau butu įsigyve­
nus tarp musu vientaučiu naujo 
amžiaus dvase, kuri nori išblaškyti 
tas storas miglas, kuriose męs be­
dūlinėdami vis ir vis įpuolame | 
musu neprieteliu kilpas; žūvame 
patįs, ir žudome musu ainiją.

Skubotai reikėjo atlikti darbas 
prie šito pirmojo „Kovos“ numa­
no; kur tik griebėmės, visur buvo 
nepriteklius ir stoka; truko raidžiu, 
kurias apsteliavus, atėjo pervėlai 
ir numaris ipėjo sustatytas maišy­
toms raidėmis. Truko laiko prigu­
linčiai apdirbti raštus, sutvarkyti 
musu laikraščio programą; tą viską 
tobulinsime tolesniuos numariuos.

Dabar kuokarščiausiai atsišaukia­
me p įie visu vientaučiu, melždami 
greitai paduoti mums ranką pri- 
siunčiant skaitlingiausiai prenume­
ratą. Tas mums prigelbės greites- 
niai išgauti nuo krasos (pačto) vy­
riausybės pavelijimą siuntinėti lai­
kraštį, kaipo antro kliaso siuntinį.

Nlųsų reikalai ir uždavinys.
Pamatiniai reikalai žmonių darbinin­

kų yra visiems gerai žinomi,— tai yra 
reikalai duonos dėlei palaikymo gyvas­
ties žmoguje; juos žino ne tiktai patįs 
darbininkai, bet ir visokio menciaus 
turcziai. Vienok tų reikalų supratimas 
yra labai skirtingas. Stebėtini ausis da­
lykas, kad tie patįs darbininkai savo 
reikalų teisingai pažinti nesirūpina,ne­
nori giliai įjuos žvelgti, nenori užsiim­

ti tyrinėjimais tų gyvų klausimų, kurie 
juos privalytų apeiti. Kapitolo szven— 
tini n kai, milijonieriai ir didesni bei ma­
žesni pinigkroviai, tuos reikalus daug 
daugiau pažįsta, nors jie yra jiems sve­
timi; jie matematiszkai iszskaitliuoja, 
kad tiek ir tiek žmogus pavalgęs, gali 
tiek ir tiek valandų dirbti sunkius'dar­
bus, tiek ir tiek jam reikia duot atilsėt, 
tiek ir tiek jam mokėt už tokį ir tokį 
darbą ir t.t. Žodžiu, jie darbininkus ap- 
skaitliuoja kaip kokias szpižines maszi- 
nas. Žmogus gi darbininkas savo spė­
koms nepadeda jokios prekės; kiek jam 
darbdavys duoda, už tiek jis ir dirba; 
dar ir džiaugiasi gavęs darbą, dar pra- 
szo už darbdavius dievo, vadina juos 
savo penėtojais; dar neretai pirkte per­
ka darbą, arba visaip stengiasi kitus 

. darbininkus,- savo brolius, iszėst, isz- 
stumt isz darbo, kad paežiam įlyst į jų 
vietą. Teip tik darbininkas supranta 
savo reikalus, ir tą matydami kapitalis­
tai labai džiaugiasi. Milijonai tikžeria- 
si į jų placzias kiszenes. Pramonė tik 
auga ir auga. Bet kas stojasi su žmonė­
mis, su taja vilnia gyvų maszinų, ir na­
ktimis sapnuojanezių apie gavimą dar- 

<bo? Ogi jie eina vis žemyn ir žemyn, 
sulyginamai augimui kapitalo augsz- 
tyn. Padėkim sau tas kapitolas ir neb­
logas butų daiktas, jeigu tie, kurie jį 
sutveria, gautų sau isz jo lygią kiek­
vienam prigulinezią dalį; bet tame ir 
bėdft, kad szios gadynės tvarka yra 
teip keistai susitaisiusi, kad visi tie, ku­
rie prakaituodami uesza ant savo pe- 
czių viso svieto turtus, negauna isz jų 
nė nubįranezių trupuezių, o tie, kurie 
nė pirsztu pirszto nepajudina, visus 
tuos turtus prisisavina; į jų rankas pa- 
kliuvo ne tiktai viso svieto gerybės, bet 
ir valdžia ant visų darbo žmonių, ant 
jų gyvasties, spėkų, gerovės, būsenos 
ir viso likimo. Tie uzurpatoriai (netei­
singi prisisavintojai) žemės turtų,- szią- 
dien paprastai vadinami kapitalistai, 
valdo netiktai paežius darbininkus, bet 

ir jų paezias, jų vaikus. Jie turi savo 
rankose visą tolimesnių gentkarcziij. li­
kimą. Jie paakiui priverezia draugiją 
iszaugti į nelygias klėsas; padaro kl^są 
visvaldanezių ponrpmilijonieriųir. jklė- 
są nieko neturinezio proletarijato. Po­
nai auga į aristokratus, sutraukia po 
savim viską: valdžią, žmones, pinigus, 
mokslą, pramonę, daildarystę, literatū­
rą ir 1.1., ir tą viską vartoja tik ant sa- I 
vo naudos. Proletarijui palieka tiktai I 
dirbti, dirbti ir dirbti. Jis pats tamSUįfr 
jo vaikai dar tamsesni, o jau jo nČpo- 
cziai (anūkai) menkai besiskirs nuę dvi­
kojų gyvulėlių. Ir kiteip būti negali. ; 
Kada-gi jis iszmokys savo vaikus^ 
jis juos 5-6 metų senumo pristato pjįįr 
darbo? Ir negali ponai-piniguoeziai/ne­
kilti augsztyn, jei jie savo vaikus lei­
džia į mokslus iki 25 ir daugesnio me­
tų; jų vaikai baigia universitetus, ir ga­
vę į rankas dideles nuo tėvų paveldėji“ 
stes, didelius turtus, ir toliau teip daro, 
kaip darė jų tėvai, t. y. ir tolyn vargia 
neapšzviestą,nemokslį žmogų. \

Ar pamislinai kada, vientauti, apM 
tokią begėdiszką nelygybę, apie toljaį> 
skaudžią skriaudą vargdienio žmogaus, 
apie baisią ateitį mums ir musų vai­
kams? Juk męs juo tolyn, tuo artyn ei­
name prie barbariszkų laikų verguvės. 
Ir pri 3 to veda musų apsileidimas, mu­
sų nepaisėjimas apie savo reikalusvmu- 
sų nuolankus atsidavimas ant „ dievo 
valios” ir parsidavimas musų riji­
kams......

Vienok, nors męs sziandieną jau^'šli- 
me kapitolo nelaisvėje, teeziaus dar ne­
turime ant rankų retežių ir ant kojų 
panezių. Męs dar galime kariauti^ su 
musų pavergėjais, galime kovoti priesz 
visą nuožmią sziandieninę tvarką ir 
stengtis įvesti geresnį surėdymą drau­
gijos. Męs dar galime vienytis su pro- 
letarijais viso svieto ir vesti kovą 
priesz kapitolą po vėliava SOCijalizmo. 
Tik po taja vėliava įstengsime nuvers- 

: ti skriaudų sistemą ir įvykdinsime ly-
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gybę, meilę, brolystę.
j Per paskutinį deszimtmetį darbinin­

kų judėjimas po visą svietą placziai 
ėmė kilti. Tveriasi visur socijalistų 
partijos, kurios stengiasi pirmiausia į- 
gauti į savo rankas politiszką valstybė­
se galybę ir tada varyti skersai ir išž­
irgai draugijoje reformas. Tas judėji- 

z* mas apsireiszkė ir tarp lietuvių. Lie­
tuvoje subujojo partija Lietuvių Soci- 
jaldemokratų. Amerikoje szįmet susi­

tvėrė Lietuvių Socijalistų Partija. Lie­
tuvių darbininkų Amerikoje politiszką 

o sąmonė, nors povaliai, teipgi pradeda 
augti. Dabar mums reikia tik ją plė­
toti, auklėti. Keikia mums tam tinka­
mų rasztų, reikia laikraszczių.

Tą uždavinį, tarpe daugesnio kitų, 
pasiėmė pildyti Lietuvių Socijalistų 
Partija Amerikoje. Uždavinys sunkus, 
bfet kiltas. Priekyj stovinczios sunkeny­
bės nebaido mus nuo pasiskirto darbo.

i! Pirmiausiu musų darbe žingsniu yra 
įkūrimas socijalistų-darbininkų laikra- 

' tfzczio „ Kova.” Jį paszvęsime grynai 
/ darbininkų reikalams. Czia bus svars­

toma ir sprendžiama musų partijos rei- 
^rkalai; bus iszguldoma socijalizmo teo- 

rijbs, bus cziepijama tas naujas moks­
las į szirdis dar nesusipiatusių mus bro- 
lių, o apsipažinusiejie su socijalizmu 

/ras sau platų lauką musų organe la- 
l^yinti savo rasztiszkas spėkas. Stengsi- 

chės, podraug, neapsirubežiuoti sausais 
darbo klausimais, bet gili n ties į visą 
dabartinį musų draugijos judėjimą, 
kad tokiu budu galėtų rasti sau peną 
musų laikrasztyje kiekvienas protas.

Kviecziame prie szio plataus lauko 
ckfrbavimuis visus vientauczius,—ir tuos, 
Irurie gali szviesti kitus, ir tuos kurie 

gJynori iszsilavinti, apsiszviesti. Kvieczia- 
***We raszėjus, kviecziame platintojus 

„Kbvos,” kviecziame į talką geros va­
lios ir gerai skatike pasilaikanczius 
brolius-lietuvius, prisidėti savo szape- 

. liais iszleidinėjime darbininkiszkų ra- 
, sztų ir jų iszplatinime.

Gana bemarinti musiĮ protą nežine. 
Studijuokime musų padėjimą r ban­
dykime jį gerinti. Juk gana jau pri- 

L skardome. Priauklėjome siurbikų mu- 
į* sų prakaito dideles gaujas. Szalin da- 
f bar su jais!

Tegyvuoja Lietuvių Socijalistų Par­
tija Amerikoje!

Tegyvuoja terptautiszkas socijaliz- 
mas!

Žinios isz Lietuvos.
Rokiškis, Ežerėnų pav., (Kauno g.) 
Perskaitęs „Darb. B.” n.3. kores­

pondenciją isz Rokiszkio, radau pasa­
kyta. kad, girdi, laike liuosų muszimo 
žydų nebuvę. O vienok, ant nelaimes 
buvo. Asz tą sakau už tai, nes žinau, 
kadangi pats buvau, ir macziau, kaip 
ten nelaimingiems žideliams nedavė ir 
pasirodyti; kur tik pamatę, tuojaus rė­
kė ,^Evrei! Evrei!” ir ką tik nutvėrę,— 
ar purvą, ar pagalį, ar akmenį, muszė 
ir daužė, nieko nežiūrėdami. Buvusias 
budele’ su pi ragė liais visas isz vartė 
purvynėn; vienoj dar rado kiek ten 
smulkių pinigų, kuriuos nuneszę papy­
lė terp ubagų; isz tos priežasties terp 
szių kilo pesztynės, nes kožnas norėjo 
dauginus sugriebt. Netiesa ir apie tai, 
kad pristavas barės’ už degtinę. Nerei­
kalinga. buvo tenai degtinė isz mono­
polio, kadangi ganėtinai kožnas turėjo 
atsivežęs isz namų, nes žinojo, kad bus 
monopoliai Rokiszkyje uždaryti. Su 
pnstavu jie susikabino dėlto, kad tas 
labiaus atsižymėjusį daužime langų,— 
Pipiniuką (Jūžintų vaL). pramintą Ku- 
ropatkinu, norėjo nuvesti cypen. Pris­
tavas pamatė, kad jis suszalusiu grum­
tu sviedė į viesznamio langą, ir pasi- 
szaukęs du urėduinku ir kelis paliceis- 
kius, Pipiniuką suaresztavojo ir vedė 
prie savo kvatieros. Tuom tarpu Pip. 
draugai ir daugelis szeipjau „nava- 
brancų” susitarė jį atimt, nes nenorė­
jo, kad jie viens nukentėtų už visus; 
pradėjo svaidyt suszalusiu purvu į pri- 
stavą ir rėkt ,,urra Kuropatkin”. Ure- 
dninkai tuojaus paleido ,,Kuropatkiną‘ 
o pristavas iszsitraukęs revolverį sakė, 
kad szausęs, jeigu nenustesę ,,szumit“. 
Bet Pipiniukas teipogi pagriebęs szmo- 
tą suszalusio purvo stojo priesz pristik 
vą, ir tarė: ..szauk, jeigu tau nusibodo 
gyvent“. Pristavas pamatęs ir kitų ru- 
sezius ant jo žvilgius, pametęs visus 
nuspudino tolyn palikdamas liuosu- 
„Kuropatkiną“. Tai tok.^ atsitikimas 
su pristavu. O kas link žydų, tai užti­
krinu, kad mieste neliko nei vieno lan­
go sveiko, nei vieno vežimo Geiszversto 
su obuoliais, ir teipogi žydų podėlių ir 
blodelių nežinau ar liko bent viens 
czielas. Isz dalies tai kalta policija, 
kuri pirma pa vapaliojo, kad bus padi­
dintas ėmimas kareivių, girdi, isz prie­
žasties pabėgimo visų žydų užrubežin. 
O antrą, tai žmonių tamsumas; nes ta­
me kampelyje (Ežeriunų ir Vilkmer­
gės pav.) žydus laiko už didžiausias 
neprietelius, ir priežastim visus tos ne­
laimės. Nors tai skaudu matyt ir gir­

dėt, bet tai viskas tiesa, ką asz pats 
macziau.

EX- populi.

Politiška peržvalga.
Balandžio 18-tą atsibuvo Maskvoje 

teismas ant revoliucijonieriaus Kola- 
jev, kurs mezdamas bombą užmuszė 
caro dėdę Sergijų. Jį nusprendė pa­
karti. Perskaiczius isztarmę, Kolajev 
isztarė: ,,Asz neesu kaltininkas. Jus 
neesate mano tiesdariai. Asz esu karės 
belaisvis, karės vidurinės kurią revo- 
liucijinis komitetas apszaukė.“

Prancūzijoje valdžia atvirai iszspren- 
de savo buržujinius nagus. Sustreika­
vus darbininkams porceliaus dirbtuvė­
se, Limoges’eje, jų savininkas Havi­
land pareikalavo nuo valdžios prisiųs­
ti kareivius, kurie pribuvę, ėmeįstrai- 
kierius szaudyt. Jaures ir kiti socijalis- 
tai užprotestavo priesz tokį valdžios 
pasielgimą, ir pareikalavo, kad parla­
mentas gerai isztirtų, kas yra kaltas 
pagimdime streiko ir praliejime nekal­
to kraujo. Bet tas įneszimas buvo at­
mestas 389 balsais priesz 176. Mat ka­
pitalistų samdiniai nusimanė, kad pra­
sidėjus tardymams iszlįs aiksztėn visos 
jų sėbrų niekszystes, ir už tai prie ty­
rinėjimų nedasileido.

Italijos valdžia naujus žabangus pa­
spendė žmonėms darbininkams. Sztai 
kokiu budu. Nesenei deputatų Rūme 
tapo n u balsuota, 289 priesz 45, visus 
geležinkelius Italijoje, e>ancziu$ tan­
kiai rankose kapitai istiszkų sindikatų, 
paimti po valdžios priežiūra, ir darbi­
ninkus ant geležinkelių paversti į urė­
dijos tarnus. Tokiu budu nevalia dar­
bininkams nė streikuoti nė daryti ko­
kie pasistengimai pagerinimui savo bū­
vio. Tokius tuojau isz va rys laukan, 
ir reikalui priėjus galės siiįsti ant jų 
armiją. Priesz tą patį dalyką buvo 
rengtos ir garsiosios demonstracijos. 
Sako valdžia per visą szalį ėmusi ma­
žinti skaitlių geležinkelio tarnų, kas, 
žinoma, padidįs skaitlių alkanų bedar­
bių.

Japonija rengia ketvirtą vidurinę pa­
skolą, kuri iszneszianti iki $ 50000000 
—Jeigu nuožmi karė ilgiau užsitęs, tai 
dar priseis ir daugesnis paskolų dary­
ti, kurias nualinti gyventojai turts ap­
mokėti.

Du uliandrei, Dr. Eijkman ir Po v. 
Horix, užmanė pastatyti netoli Haa- 
gos visas vietinę sostą pilę, (suprask: 
dievaitei santaikos sodybą). Tokia sos- 
tapilė butų, girdi, židiniu romos, žmo- 
nybės, tiesos ir dailės. Jai vieta aprin­
kta rytinėj skrytyj senos pilės Haago
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isz kur tiesiasi panorama ant smiltin­
gą diuną ir sziauriniu-jurią. Minėti 
du žmonės, atkeliavo su savo projektu 
Amerikon ir kalbina prie to „santai­
kos židinio4, prisidėti musą milijonie­
rius, ypacz Carnegie; kad jo maszną 
priviliot, net siūlo tai instaigai duoti 
sziokį vardą: „Carnegie’s supamatuo- 
ta tarptautinė44. Kalba toj naujoj sos- 
tapilėj busenti vartojama angliszk/t, iki 
kol nebus sutvertas tam tikras tarp- 
tautiszkas Ii ežiu v is. - Apsergėkit vi­
sos dvasios nuo tokiom kapitalizmo sos- 
tapilės, kur tariama „santaika“ bus 
laistoma vargdienią krauju. Sergėki- 
mės ir męs, broliai-darbininkai. Vel­
nias rėkdamas vaikszczioja aplinkui 
mus, norėdamas praryti.......

Kretos pusiausalis formaliszkai susi­
vienijo su Graikija ir prisiekė visur ei­
ti iszvien. Apie tą urėdiszkai pranesz- 
ta visą szalią atstovams.

Darbu skrytyje.
West Chester, Pa. darbininkai 

Eastern Electric Supply Go. sustraika- 
vo, reikalaudami pakėlimo mokes- 
czią. Ją vietas ketina užpildyti teip 
vad. szaszais (scabs).

New Yorko budauninką unija ir 
tos darbo szakos dardaviai laikė suei­
gą, ant kurios abi pusi pristojo ant isz- 
dirbtą taikos iszlygą. Sulyg ją, neva­
lia bus straikuoti nė pamesti darbą, o 
darbdaviai neprims nė—unijonistą dar­
ban, be tam tikro sutaikos komiteto 
nuosprendžio.

Hazleton, Pa., Oneida kasyklose 
sustraikavo apie 300 anglekasią, isz 
priežasties pa varymo nuo darbo tąją, 
kurie Didžiojoj Pėtnyczioj nebuvo at­
ėję į darbą.

Suvienytu Valstiją augszcziausis 
teismas (Supre'me Court) nusprendė, 
kad New Yorko duonkepią tiesos e<ą 
„nelegaliszkos” (kalba einasi apie 10 
valandą dienos darbą). Tarptautiszka 
duonkepią draugovė nutarė straikuoti, 
jeigu nebus pripažinta darbo dienos il­
gumas ant 10-valandą. Į straiką įtra­
uks pervirsz 85.000 duonkepią.—Teip, 
teip,—rinkite sau teisdarius ir paskui 
straikuokite priesz juos... O kodėl jąs 
nerenkat teisdarią isz savo tarpo, kurie 
gintą just} rėikalus, one piniguoczią?

Racine, Wis., Racine kotelio isz- 
ėjo straikan visos tarnaitės (waitre­
sses). Bet kotelyje buvusios viesznios, 
tarpe knrią yra net Winskonsino kon- 
gresmano Cooper pati, pasisiūlė vie- 
sznamio savininkui už skebses kad išv­
ardyti straiką.—Sotąs pilvai alkaną 
mat neatmena.

Darbininku judėjimas 
svetur.

Italijoje sustraikavo apie 300.000 ge‘ 
ležinkelio darbininką, kuriems valdžia 
atsakė užganėdinti ją reikalavimus. 
Valdžios kietai ėmėsi prilaikyti gele­
žio kelią judėjimą nors ir su skebsais, 
bet tam griežtai pasiprieszino socijali- 
stai deputatą Rūme. Kaip užsibaigs, 
nežinia. Bet tokie visuotini, masyvisz- 
ki žmonią pasiprieszinimai priesz skriau­
dikus, niekados nenueina veltu .

Li m o g e s, Prancūzijoje, porcelią 
dirbtuvėse iszkilo dideli straikai. Bet 
tie straikai susijungė į nepaprastą for­
mą, teip kad persigandę buržujai-pi- 
uiguocziai net karumenę pasiszaukė 
sau į pagelbą. Daugelį darbininką a' 
resztavojoe Ir sztai 17 bal. darbinin­
kai susirinko prie kalinio ir norėjo isz- 
liuosuoti isz ten apkalintus savo drau­
gus. Bet kareiviai paleido į mynią ke­
lis szuvius, ir daugelis darbininką ap­
siliejo kraujais. — Sztai kokia „laisvė” 
yra Prancūzijoj, kur ministerijoj sėdi 
socijalistai Jaures ir Millerand, kurie 
tvirtina, jog pirmiau reikia duoti kapi­
talizmui iszsiplėtoti, o tada įvesti soci- 
jalizmo tvarką. Tebuni visiems darbi­
ninkams lekcija. .

Anot „Vilniaus Žinią“ Rygoje strei­
kai tebesitęsia. Streikuoja apie 7.500 
darbininką.

Maskolią policija rado dvi slapti 
spaustuvi: vieną Revelyje, kitą Rygoj; 
suėmę ir keletą ypatą.

Trumpai pranešame apie kruvinus 
nuotikius Maskolijoje iš šventės 1-mos 
geg. Varsa voje tą dieną karu menė su­
šaudė 30 žmonių, o 6 iš sužeistu pasi­
mirė ant rytojaus. Sužeistu labai daug. 
Kališiuje pašovė negyvai tris ypatas, 
daug sužeidė. - Varšavoje lenku soci- 
jaldem. partija apšaukė visuotiną strai­
ką. Lodzėje straikuoja apie 75.000.- 
Borisavoj, Gomelyj ir pietinės Rusijos 
miestuose kįla sumišimai. Turčiai pa- 
brikantai pabėgo į kitus miestus, bijo­
dami sukilėliu pagiežos Visur pani­
ka. Kazokais pripildyti miestai ir už­
puldinėja ant „kaltu44 ir nekaltu. -Se­
kančiame numeryj pranešime apie tai 
daugiau.

Politiškas suvažiavimas Lietuvoje.

Susivažiavę Vilniuje lietuviai Kovo 
mėnesį nutarė skelbti ir vykdinti šio 
svarbaus momento Lietuvos reikalus:

A. Tuojau baigti karas.

I B. 1. Tuojau sušaukti įsteigiamasis 
susirinkimas apskritai visos Rusą vals­
tybės Peterburge ir skyrium etnogra­
fiškosios Lietuvos Vilniuje, liuosai iš­
rinktas visuotinu, lygiu, slaptu ir tie­
siu balsavimu.

Įvykdinimui tokio išrinkimo būtinai 
reikalinga:

1) laisvė žodžio, spaudos, susirinki­
mą, draugiją, ypatos ir namą nepalie- 
Čiamybė, /

2) Išliuosavimas visą politiškują ir
tikėjimo prasikaltėlią, o

3) Panaikinimas visokią privilegiją 
ir varžomąją įstatymą tautoms, tikėji­
mams ir luomams.

II Etnografiškosios Lietuvos sutai- 
symo pamatai:

1] Autonomija su seimu Vilniuje A 
renkamuoju visuotinu, lygiu, slaptu ir 
tiesiu balsavimu, neskiriant lyties, tau­
tos ir tikėjimo.

2] Lygios tiesos visoms mažomsioms 
tautoms ir tikėjimams Lietuvoje;

3] Lietuvos gyventojai kareiviauja 
tik savo krašte.

III. Autonomiškoji Lietuva suside^^b 
da lygiomis tiesomis su visomis dabar­
tinės Rusą valstybės tautomis ir šalk 
mis federacijon - Santikius, ją tiesas N^ 
ir priedermes išaiškįs parlementas iš 
susivienijusią šalią atstovą.

ŠALIN SU BAIME!
Baime, negniaužyk krutinus;
Duok mums ginti nuo žalczių 
Lietuvos mųsų tOvynOs 
Garbę ir laisvę žmonių.

Jei ir numirt prisie 
Jieszkant teisybes, szviesos, 
Vis mųsų dar b s nepragaisztų 
Nes broliai dirbę nestos.

Lai mus prie karų rakina, 
Isztrem Gudijon, visur;
Lai kaliniuose kankina, — 
Męs ne keliausme svetur. .

Jei ir numirt prisieitų.... ir tt.
Didžiai ir sunkiai dūsauja
Mynios varguolių-žmonių;
Bankas isztiesę maldauja 
Mus pagailOt jų kanezių.

Jei ir numirt prisieitų,... ir tt 
Jau nebetoli tie laikai 
Kada varguoliai pabus, 
Brolių sermėgių gal vaikai 
Liaurais papuosz mus kapus.

Jei ir numirt prisieitų ’ 
Jieszkant teisybes, szviesos,— 
Vis mųsų darbs ne pragaisztų, 
Nes broliai dirbę nestos.

( Isz bektagrafuoto lapelio.)
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KOVA 
lietuviu darbininku 

laikrasztis.
„KOVA“ iazeina kas potnyczia.

Kasztuoja ant motų $2.00 
ant puses metų —$1.00 
hnt 3 mOnesių —50 c. 
Europon---- $2.50.

Visokiuose susineszimuose turi but adresuo­
jama sziap:

412 Siegel St, 
Philadelphia, Pa. 

Apgarsinimai mokas: 

Sykis už colj — 50 c. 
MOnuo už colj — $1.00. 

f Metai už coli — $10.00

ds 
ds 
ks 
m

St 
d$ 
siį 
sir 
bd

ti

nd

All communications shoud bo addressed to: 
„Kova“

412 Siegel Str.,
Philadelphia, Pa.

„KOVA" The Lithuanian weekly, published
every Friday.

Rates oi Advertising:
One inch once $0.50

K One inch one month $1.00.
One inch one year $10.00.

Subscription rates;
One year................................. $2.00
Six months................................. . $1.00
Three months .... $0.50

Reikalai “Kovos,, ir reikalai L.S.P.A.
Įžangoje męs biskutį paaiszkino- 

me apie „Kovos” uždavinį ir nurodėm, 
kokį kelią męs nusižymėjom uždėda- 
mįjnusų partijos organą. Czionais rei- 

Jkia keletu žodžių pasznekėti apie san- 
lygas, kuriose męs pradedame szį vei- 

■kimą -iszleidinėjimą “Kovos,, ir apie 
tnusų busimus santikius — su skai­
tytojais abelnai ir su draugais, sąna­
riais L.S.P.A. skyrium.

Neslapta yra, kad „Kova“ už­
gimė sanlygose labai sunkiose. Sun­
kiausia yra, kaip kožnas gali numa­
nyt — tai stoka piniginio ištekliaus. 
Bet męs nematome, kad atidedami 
savo darbą ant tolesnio, galėtume su- 
laukti, ko geresnio. Gal kaip kas pasa- 

[ kys, kad luktelėjus biskį toliaus, butų 
susitaupęs apstesnis musų partijos 
isždas. Tas ne tiesa. Iszdas be agitaci­
jos nesididįs, teip jau kaip ir pati par­
tija neaugs. O agitacijos, neturint sa­
vo organo, nėra nė mislima varyt. No­
rint dirbt, reikia darbo neatidėlioti. 
Reikia jį pradėt kuoveikiausiai, nors 
jis ir sunkus butų. Tiktai su kantry­
be ir isztverme esti galima ką-nors 
padaryt. Kiekvienas darbas isz pra­
džių yra sunkas.

1

KOVA.
Mielinome uždėt laikrasztį mė­

nesinį. Bet apsvarsčius priėjome prie 
isz vadų, kad tas negerai. Pirmucziau- 
siai, retas susineszimas su partijos są­
nariais gimdo szaltus santikius susivie­
nijimo viduryje. Toliaus, mėnesinio lai- 
kraszczio sunkesnis yra išsilaikymas, 
nes nelabai kas nori retai išeinanti laik­
raštį prenumeruoti, nei duoti į jį apgar 
sinimus. Galiausiai, retai iszeidamas 
musų laikrasztis negali iszpildyti savo 
užsidavimus, negali suspėti prancszti 
viso darbininkų judėjimo sviete, ir 
menką gali varyti socijalistiszką agita­
ciją. Mislinome ir be apgarsinimų ap­
sieiti, bet pasirodė negalimu. Ir štai 
dėlko. Iš apgarsinimų esti sziokia to­
kia parama, su kurios pagelba galima 
tankiau iszleidinėti laikrasztį ir neszti 
mus broliams darbininkams nemenką 
naudą. Nieko nėr gero, be blogo. 
Ir visuomet reikia pasirinkti isz dau­
gelio blogumų, vieną mažesnį. Teip 
padarėme ir męs. Gal kada sulauk­
sime laikų, kad galėsime iszleisti laikra­
sztį nekliudydami jokių rekliaminių 
szaltinių. Bet sziandien1 nors netoro- 
ms, taikinamies su aplinkybėms tokio­
mis, kokios jos yra. Anglai socijalis- 
tai yra daug turtingesni už mus lietu- 
vius-darbininkus, vienok ir jų socijalis- 
tiški organai kimsztinai prikiszti apgar­
sinimais. Męs-gi daug menkiau už juos 
pasilaikome, ir dar mažesnis dyvas, 
kad męs už to teipgi griebėmės.

Tiaimiesi, teipgi, kad neilgai lau­
kus formatą „Kovos’' padidinsime ant 
pusės, negu dabar yra. Tuomet, sup­
rantama, ir pats turinys bus įvairesnis 
ir skaitytojams bus didesnė nauda. Ne­
slepiame vilties, kad kadą nors galėsi­
me „Kovos“ straipsnius illiustruoti pa­
veikslėliais.

Paskirdami prenumeratoriams me­
tinę kainą (-prekę) už „Kovą“ $2.00, 

*— sąnariams gi musų partijos, 
po tuomtarpinio apsvarstymo Centra- 
liszkojo L.S.P.A. Komiteto, siuntinė- 
sime „Kovą’' už tą pačią sąnarinę, ku­
rią moka į centr. iszdą, po 15 c. ant 
mėnesio. Isz savo pusės turime vilty, 
kad musų draugai karsztai prisidės prie 
musų bendro darbo. Kurie turi norą 
prie agitacijos ir meilius santikius su sa­
vo aplinkių žmonėmis, meldžiame už­
siimti platinimu „Kovos“, rinkimu pre­
numeratorių, apgarsinimų, arba abel- 
nai teip vadinama agentūra musų par­
tijos. Tas darbas nors sunkus, bet gar­
bingas. Tokie pasišventę žmonės pla­
tinimui darbininkiszkų rasztų yra visie­
ms darbinikams teipat brangus, kaip 
ir tie kurie apie darbininkų reikalus 
raszo. Tiejie-gi, kurie turi gražią isz-

No. 1. No.
kalbą, laiko kur-norints kalbas, prane- 
szimus, dalyvauja diskusijose — prigel- 
bės musų partijos darbui suokdami 
mus vientauczius vienyties prie Lietu­
vių Socijalistu Partijos Amerikoje. Ir 
jie pridės storą plytą tame szventame 
darbe. Ir kiekvienas musų partijos 
draugas tenepraleidžia progos viso­
kiuose susirinkimuo.-e ar pasznekose, 
neužminę apie musų vagdienių rei­
kalus, apie reikalingumą suprasti skur­
dų padėjimą darbininkų, apie kovą 
su skriaudikais, apie nugriovimą ka- 
pitalistiszkos tvarkęs, apie pagerinimą 
darbo žmonių būvio Prie to visur ir 
visiems reikia siūlyti skaityti socijalisz- 
kus rasztus. Nurodyt kur jie gaunami, 
platini juos Ir toksai būdas kovos prieš 
kapitalą yra neiszpasakytai svarbus, 
nes kapitalistai labiau bijosi žmonių 
susipratimo, neg ugnies ar plieno. 
Socijalistiszki rasztai musų rankose 
labai asztrus ginklas. Taigi vartokime 
jį, broliai darbininkai.

DARBININKO KRONIKA.
Kurie laksztingalomis pragydo 

pasiliuosavus lietuvių spaudai Lietu­
voje, tie sziądien krapszto pakauszius, 
kad spaudos atidarimas davęs progą 
nupulti lietuvių etikai. Kunigai patįs 
ėmė szaukti per „Vilniaus Žinias,“ 
kad „Lietuvos Bitininkas,” iszleidžia- 
mas kunigo Ambroziejaus, užsiimąs 
tik szmeižimais Levickio avilių, o gi- 
riąs susiriesdamas avilius savuosius. 
Vėlei Rygos lietuviai jau kelisyk pakė­
lė protestą per „V. Ž.“, kad tęnyksztėje 
Maciejevskio knygų sąkrovoje viską 
labai brangiai, brangiau už kataliogų 
prekes parduodą. Už paczias,, V.Ž-as“, 
nors jų atskiri numariai turį parsiduot 
po 3 kap., Macejevskis „nulupąs“ po 
5 kap —Matyt kad lietuviam buržu­
jam dabar atėjo rugpiutis „lupti“ sau 
mantas.

„Vieu. Liet“. 16-tame num. sus­
kaito kokių vietų lietuviai, kokius 
kandidatus padavė į čion, . merikoje, 
renkamą t.v. revoliucijos šelpimui ko­
mitetą. Ten rašo:

„I. So. Boston, Mass. Liklaiki- 
nis komitetas renka: Drą. Bacevyčią, 
prezidentu; J. Szirvydą, sekr.; Drą. 
Szliupą, kasierium; Rutkų, agitato­
rium (t. y. tuos kurie yra L.S.P.A. ko­
mitete^). (9. IV.)

„2. Philad. Pa., socijalistu kuopa 
renka J. Szirvydą, prez.; A.Lalį sekr.; 
Drą. Szliupą, kas.; J. Baltrušaitį ir J. 
Naujoką, patarėjais, -- t.y. tuos pačius, 
*) Dro Bacevycziaus nBra L.S.P.A. Komitete R.
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No. L__________________________
ką Brooklyno lietuviai yra išrinkę 
(perstatę). (11. III.)

„3. Shenandoah‘riečiai (6. bal.) ren­
ka: Drą. Szliupą, prez.; V. Szliakį, sek. 
A.Olševskį, kasierium.“

—Gegužė* 23,24 ir 25, š m., New- 
Britai n’e Conn., svetainėje „Hanna4s 
Armory “ atsibus Susivienijimo Lietu­
viu Amerikoje seimas.

-Westville‘s, Ilk, kalnakasiu kuopa 
paaukavo $ 400.00 atspaudinimui „so- 
cijaliszkos, grynai darbini n kiszkos kny­
gos,“ ir tuos pinigus pavedė į Tėv. 
Myl. Dr-ės iszdą [žr. 15 n. „Vien. 
Liet. ]. 16 num. „V. L.“ Prezidentas T. 
M. D., Paltanavyčius, „širdingai dė- 
kavoja westvilliecziams už jų apsčią 
dovaną [!] T. D-ei.,“ ir prižada tokią 
knygą parūpinti. —Kad westvilliecziai 
socijalistų darbus paveda ne-socijalis- 
tams, tai nėra ko perdaug stebėtis; yra 
dar gana žmonių kurie neatskiria dar­
bų socijalizmo nuo sieninių kalendorių.

—Atsiszaukus J. Lizdeikai, vardan 
Lietuvos socialdemokratų [žr. „V. L.” 
13 num.] į Amerikos visumenę szelp- 
ti jų darbus varomai Lietuvoje propa­
gandai ir rengimui revoliucijos, tariama 
buvo, kad revoliuciją rengia Lietuvių 
Socijaldemokratų Partija. Vienok po to 
atsiszaukė su tuom patim praneszimu ir 
kilos ypatos, minėtinai ,,Draugo“ Re­
dakcija, kuri sakosi teipgi esanti „ge­
ra szaliuinkė revoliucijos? ‘— Nežiū­
rintį paduotas 3-cziame num. „Draugo“ 
priežastis — atsiskirimo tų ypatų nuo 
L.S.D.P. —velytina butų, kad lietuviai 
socijaldemokratai, teip svarbioje valan­
doje, laikytųsi vienybės. Galės po re­
voliucijos užganėdinti savo ambicijas. 
Ir aukos turėtų eiti tik į vieną centrą, 
per L.S.D.P rankas.
- Waterbury4o, Conn., lietuviai lais­

vamaniai, - kaip praneša į „Vienybę“ 
ruošęsi švęsti pirmą gegužės.- Iš lais­
vamanių pusės, tai labai pagirtinas žin­
gsnis.
- Cleveland. O., kuopa L.S.P.A. atsi­

šaukia per „Vien. L.“ į kitas kuopas, 
ragindama rūpintis kuogreiciau paim­
ti nuo Chicago* liet. soc. kuopos spau­
stuvę į musų partijos savastį ir greitai 
įkurti partijos organą.- Gražus paaki- 
nimai iš pusės tos kuopelės plaukia 
drauge su musų jau pradėtu darbu.
- Wilkes-Barre, Pa., kuopelė, - kaip 

rašo draugas Padolskis į „V. L.“ - ne- 
sididinanti. To priežasčia jis sąprotauja 
esant-stoką vietinių lietuvių darbi­
ninkų susipratimo. - Wilksbarieciai 
liet. soc. laiką susirinkimus 1-moj ne- 
dėlioj po 1-mai dienai kiekvieno mėne­
sio, 3 vai. p.p., ant nr. 58 Public Squa­
re, kur ir užkviečia visus norinčius iš-

____________KOVĄ-_________________  

girsti apie musų parjos siekimus. Drg. 
P. dar sako, kad jų kuopelė nutarusi 
„palaukti“ su organui jei nėra atsa­
kančiai medegos.” - Bereikalingas nu- 
tarymas. Tas .,jei“ pei kėlės dešimtis 
metų liet’ivių skurdimo Amerikoje, ne­
iškrito iš debesų beži o esantiems „die­
vo malonybių.“ Tą .jei“ męs per var­
gą ir triūsą tik pagausime. Nežengsi­
me, darbą pradėję, atgali
- įdomiausią žinutę ranqame „Vieny­

bėje,“ tai vėl iš Waterbuty’o. Ten ra­
šo, kad susitvėrusi L.S.r.A. kuopa 
[9 bal.] iš 9 ypatų. Ir nors toji „kuo­
pa“ centrališkam mųsų partijos Komi­
tetui nė žodžio apie sau nepranešė, vie­
nok ten jau rašo įstatus L.q.P-jai, kad 
nereikalingas esąs mums lietuviškas 
darbininkiškas laikraštis. Girdi, ganė- 
sę mums samdyti organu „D. Balsą4, 
arba „Draugą.“ - Ką sakyt, ant tokių 
plepėsiu? „D.B.“ arba „D.“ musų par­
tijai organu būti negali dėlei daugelio 
priežasčių, kurių nurodymais kitą syk 
užsiimsime. Gana pasakyt tą, kad jei 
nors vienas iš tų dviejų laikraščių tam 
tikslui butų buvęs atsakomu, tai Ame­
rikos lietuviai darbininkai ir be „kuo­
pos“ nurodymo butų prie tos mislies 
pasik’ikę. Nereikėję butų nė organi- 

. zuoti L.S.P.A. Bet akyviausia tas, kad 
tie, kurie dar pirštu piršto nepajudino 
darbe, šaukia ir vaiposi, nuduodami 
nuvargėlius.
- Pittsburgo L.S.P.A. kuopa rengė 

ant 30 bal. prakalbas, deklemacijas ir 
koncertą. Teipgi minė apvaikštinėti 
darbininkų šventę -1-mą gegužės. -Ne­
pamirškite, broliai, prie tokių progų, 
paskirti dalelę ir sunkiai išskilusio or­
gano palaikymui.

Kokio „vėjo” mums reikia?

Teip spareziai puolant žemyn Mas- 
kolijos senai, iszgverusiai caro—valdy­
bei, lengviau atsikvėpė visos pablokez- 
tos po caro jungu tautos. Viltis laisvės 
blykstelėjo per mintį daugmilijoninės 
liaudės.

Bet viltis viltimi, o darbai darbais....
Ir musų tėvynė Lietuva auklėja vil­

tį. kad jau-jau iszmusz valanda jos lai­
svės.

Bet kokios laisvės?
Ant to klausimo labai mažai gautum 

atsakymų pilnų, placzių ir giliai ap­
temtų.

Vieni pasakys, kad Lietuvai gerai ir 
po Mrtskolijos valdžia. Tiktai, pasak, 
reikia pakeisti patvaldystę konstituci­
ja. (nb. tokių nuomonių rastum, man 
rodos, bene pas du treczdaliu lietuvių, 
ypacz konservatų ir klerikalų abaze.)

Kiti norėtų, kad Lietuva taptų pri- t 
pažinta Lietuva, ir kad jos galvocziai 
butų kviecziami Peterburgan prie tvė­
rimo lietuviams tiesų. Tai teip vadina­
mi „tautininkai’'-liberalai, visokie Smil­
gos, Matulai ežiai. Pa vaikiai ir kiti tie- 
jie, kurių galvos iki sziol dar nebuvo 
pripažintos iszmintingesnėmis už galv 
paprasto kaimų Jono ar Baltraus.Vis« 
tai toji naujoji „inteligencija," dreban­
tįjį, kad tik nenupult jos įtekmė ant 
placzios Lietuvoje liaudės, ant kurios 
peczių sėdėdama iksziolei raszkė nuo 
laimės medžio skanius vaisius.

Treti,- tai jau toliausiai nuėjusiejir,*) 
bus „Vilniaus Žinių” spietynas, ku­
riuos bent jau galima pavadint libera- 
lo-d*emokratais. arba kaip jie save pa­
sivadino „irridentais” (nepasikakinan- 
cziais). Tujų „irridentų“ kuopa drau­
ge su irridentais lenkais, žydais ir ru­
sais, buvo sumanę szįmet Vilniuje isz- 
kelti pokylį, ant kurio vipszai butų bu­
vę reikalaujama dabartinė Maskolijos 
tvarka pakeisti „kitokiomis įtaisomis.“ 
Toks pokylis vienok neįvykęs dėl ke­
leto priežaszczių, tarp kurių buvo ir 
szi kad tarpe paežių pokylio įsteigtojų 
užgimęs nesutikimas. Mat kiti irriden- 
tai, ne-lietuviai, pasiprieszinę tūliems 
lietuvių „atstovų“ reikalavimamsi bū­
tent kad ir sziam, kad Lietuva prha)o 
turėti „placziausią autonomiją (- sau- 
valdystę), paremtą ant demokratizmo 
pamatų.“

Tiejie irrideutai, lietuviai ir lenkai, 
neįvykus pokyliui, vienok vieszai aps­
kelbė ,.Varpe”(l-2 nn.š m ) savo no­
rus, kur prijauezia iszkilusiaijai revo­
liucijai ir tuom keliu eidami viliasi 
pasiekti szias permainas:
1) praszalinimą visokių privilegijų ir 
var?anczių tiesų,-kurios palieczia tau­
tą, tikėjimą arba visumenes dalis, 2) 
paliuosavimą visų apkaltintųjų politi­
kos ir tikybos dalykuose; 3) tiesą, už­
tikrinantį ypatų ir gyvenimų nepalies- 
tinumą, 4) tiesą laisvo žodžio, tikėji­
mo, susirinkimų, draugovių ir straiku; 
5) tautos milicija vietoj karumenės. 
(Reikalavimai laisvės straikų ir įvedi­
mo milicijos stovi ir socijaldemokratų 
programuose; taigi, matykit, mueų ir- 
ridentai stovi beveik prie tikrojo ke­
lio.)

Toliaus irridentai reikalauja, kad 
rusų konstitucija butų paremta „ant

*) Asz kalbu ežia vis apie darbuo- 
janeziuosius politikierius Lietuvoje, 
legaliszkai.
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i) Federacija yru toks sąryszys tautu, po kuriuom 
vienok kiekviena isz jų turi savo valdžią, galiu— 
ežią aznekOti su svetimoms szalims nuo savo vardo. 
Nereikia sumaiszyti federacijos su konfederacija, 
kur susiriszę tautos tik naminius reikalus tegali sprę 
šti paezios. Santikiuose su kaimynais gali rokuo— 
ties tik pasirodaviję viena su kita. f

^pamatų liuosios federacijos i) tų szalių 
(etnografiszkose ribose) gyventojų, ku­
rie yra apreiszkę savo tautos ypatingu­
mų ir reikalauja autonomijos (patval­
dystės) savo tautai (Lietuva, Lenkija, 
Finai, Ukraina.)”

Galop jie geidžia, kad Lietuvos vi- 
sumenė įsteigtų Vilniuje Seimų, į ku­
rį butų renkami atstovai visuotinu, ly- 
GUM,SLAPTU IB TIESUM balsavimu, (zjr. 
„Varpų” 1-2 nn. sz. m.)

Panaszius reikalavimus, gal biskį 
storiau apsuptus virpuliais pnesz val­
džių, įteikė carui lietuviai rygiecziai. 
[žr. „Vilniaus Žinios'’ nr.74.)

Žinoma „irridentų” reikalavimai,- 
gaila, nepasiekę savo tikrosios vietos— 
butų buvę didele paspara lietuvių šo- 
cijaldemokratijai kovoje už Lietuvos 
laisvę%ne tik politikiszkų, bet ir ekono- 
miszkų,-laisvę paežių žmonių, skurs- 
tanezių blogose ekonomiszkose sari ly­
gose, žmonių kovojanezių su juos ver- 
gianeziu privatiszku kapitalu. Bet 
mat dar yra spėka, kuri jų tuos norus 
iszblaszko, vos spėjusius užgimti- Ta 
spėka—valdžia. Vilniaus policmeiste^ 
ris pareikalavęs paduoti tųjų irriden­
tų sųraszų gubernatoriui Jie to 
ryti pasibijojo ir pokylis, draug 
tomis priežastimis, neįvyko.

Peržvelgę darbus aukszcziau 
tų „partijų”, matome, kad beveik nė 
viena neturi kietų pamatų, ant kurių 
butų pilnai varoma kova už Lietuvos, 
nors ir siaurai politiszkų, laisvę. Ry- 
gieczių balsas, ant nelaimės, dar tėra 
vieninteliu; nors ir jis per silpnas. Ma­
tome, kad derybų politika Lietuvoje 
vėla pradeda bujoti, kaip kad buvo 
pradžioje lietuvių tautiszkojo atsibudi­
mo, laikuose „Auszros”! Kaip tada, 
teip ir dabar, musų politiszkiejie dar­
bininkai susiduria su akmenine siena 
—Maskolijos valdžia. Matome, kad 
nežiūrint ant toj linkmėj darbavimų- 
si, viltis gauti Lietuvai laisvę tokiu 
keliu yra ne tik abejotina, bet tiesiog 
negalima. Reikia kelio platesnio. Rei­
kia revoliucijos—politiszkos, ir potam 
ekonomiszkos, arba (galima drįsti sa­
kyt) abiejų sykiu.

Ant tokio kelio stovi, rodos, lietu­
viai soči jaldemokratai. Tiesa, kad ir jų 
programas dar nepakaktinai platus, bet 
visgi realiszkesnis už irridentų reika­

lavimus. Tai jau yra ne bailus iszsi- 
reiszkimai, bet varomas darbas.

Toks vėjas tik turi užgauti Lietu­
vos liaudę, -miestieczius ir kaimie- 
czius. Kiti visi vejai-spaudos atgavi­
mas, valdžios atlaidumas (kurs karei 
pasibaigus susidnitįs vėla), tai tik isz 
valdžios burnos pucziamas kvapas. Te­
kinom tik keliu męs prieisime prie lai­
svės. Juom eisime ir męs, Amerikos 
lietuviai socijaljstai.

/ VARGOMATIS.

^Reikaluose mųsų Partijos Seimo.
Organizuojant Lietuvių Socija- 

listų Partijų /Amerikoje prisiėjo orga­
nizatoriams atlikti savo darbų ant grei­
tos r inkos, tėmyta vien buvo, kad tik 

I greie riau ir mo didesnė su t vert parti­
ja, juo daugiau prie jos pritrauk t mų­
sų brolių, susipratusių darbininkų.

Dabar/vienok stovi prieszakyj dar­
bai daug svarbesni, negu organiza­
vimas partijos. Dabar yra reikalinga 

f iszdirbti mųsų programų, nulemti mu- 
/ sų taktikų—mųsų paežių partijos vi- 
. duryj ir iantikiuose su paszalinėmis 

mums bendromis partijomis. Reikia, 
teip sakant, pravesti vagų, kuriaj a ga- 

' lėtų plaeziai plaukti mųsų partijos veik­
lumas, jos gyvenimas.

Reikalingas yra įsteigti musų 
Partijas suvažiavimas, arba Seimas.

Tų reikalų atjaneziame męs visi, 
kuriems tik rupi musų partijos reika­
lai teip, kaip reikalai mųsų paežių luo- 
mos. Jau ir kai kurios kuopos L.S.P.A. 
įneszė centraliszkamjam komitetui, 
kad pradėti rupinties apie Seimų.

Tame dalyke męs paduodame 
musų partijos kuopoms žemiau se­
kantį įneszimų, ir labai gerai butų, 
kad jos ūmai savo tarpe tų apsvarstytų 
ir prisiųstų centraliszkamjam L.S.P.A. 
komitetui savo nuomones nevėliaus 
15 gegužio. Įneszimas toks.

Męs girdėjome kad Susivienijimas 
i Lietuvių Laisvamanių nutarė laikyti 

szįmet savo Seimų Nevvarke, N. J. 21 
d. gegužės. Kaip žinome, daugelis 
delegatų ten bus. kurie priguli ir prie 
L.S.P.A. Taigi, jeigu kurios kuopos 

aL.S.P.A. žino, kad prigulintiejie są- . 
I nariai prie mus partijos priguli po- 
* draug ir prie L.L.S. ir yra skiriami 
į tos organizacijos seimų delegatais, 

| gali teipgi jiems įduoti savo kuopos, 
I mandatus ir užtikėjimus į seimų musų 
, partijos. Kurie prie laisvamanių ne- 
I priguli, gali atvykti kaipo delegatai 

kuopų L.S.P.A. Toks bendras su lai- 
- svamaniais atlikimas seimo, sumažin­

tų mums isz daugelio pusių leszas (kaš'

lus) partijoje ir padarytu tvarkų, ku­
ri mums reikalinga ir kurią rengiant 

H kitokiu keliu reikės padėti daugiau 
leszų, triūso, ir ims ilgesnį laikų.

Skiriant Į seimų delegatus ir su­
teikiant jiems įsakus, reikia apsvars­
tyti ir įduoti nutarymus apie sekan- 
czius mųsų partijos reikalus.

1. Nurodymai apie musi| partijos ir 
jos sųnarių privalumus politikos daly- 
-kuose; kokius santikius męs privalo- 
Ane turėti su unijomis; kokios takti- 
Ikos prisilaikyti su klerikalais—szian- 
dien arsziais prieszais derbiui n kiszko-

. jo judėjimo. Kaip turime žiūrėti į 
Ptautiszkųjį klausimų; kokius reikala­
vimus statyti ir už ko imties dabarti­
nėse apyvartose Lietuvoje, gresiant 
ten revoliucijai. Kaip męs privalome 
žiūrėti į revoliucijų.
2. Iszrinkti ypatas apdirbimui pro­
gram o.
3. Iszrinkti tolesniam laikui L.S.P.A 
Centraliszkųjį Komitetų; paduoti 
kandidatus ant:

organizatoriaus, 
sekretoriaus susineszimų, 
sekretoriaus turtų, 
iszdininko, 
knygininko.
4. Apsprensti apie sųnarines duo-

klės
5. Nutarti apie prilaikymų parti- 

jinio organo „Kovos.” Kaip jis palai­
kyt, ar tik duoklėmis, ar pasiirti są­
nariams kokių-nors prenumeratų. Jei­
gu teip, tai aptarti po kiek.

L.S.P.A. Centr. Komitetas.

Mintis seno proletarijaus.
Priesz Velykas ant vienos isz Phila- 

delphijos gatvių aresztavojo dvi, nuo 
8-12 metų, mergaiti, kurias nužvelgė 
vagiant žaisles. Iszkraczius rado ragi­
nių vertės daugiau 20 dol. — Sztai 
kaip sziandienų gimsta vagįs. Turczių 
vaikai juk tokiais nepastos, nes jie ne­
žino, kas tai yra stoka žaislių. Betur- 
cziai tik tampa isztvirkėliais ir prikem- 
sza jais kalėjimus. — Žmonės, kada 
jus praregėsite ir numesite nelygybės 
jungų! Bet jeigu jus to norit, tai jums 
tik ir vieta kaliniuose.

Kaip tai krikszczionystė persikeitė! 
Kristaus laikuose pinigmainiai buvo 
varomi laukan isz dievnamių,sziųdiengi 
jie yra viliojami atgal.

Anądien mano kai minas man tarė: 
„Tu nuolat kalbi apie socijalizmų ir 
berods gana dailiai nusuoki. Szimts pyp-
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kių! tai gerai yra būti mokintu.” Asz 
jam atsakiau: „Juk męs norime, kad 
visi žmonės, ką uždirba, pasilaikytų sau 
o visus dykaduonius varytų prie darbo 
Sztai kokio ežia mokslo tereikia. ”„Teip 
tai teip. Bet visgi asz apie tą dar nieko 
o nieko neiszmanau.”—Teip, sziądien 
daugybė yra galvų, kuriose jau niekas 
negali tilpti, apart pripusto kapitalizmo 
sistema vėjo.

Kapitalas alina nevien tuosiuos, ku­
rie dirba, bet ir tuos, kuriems atima 
progą gauti darbą. Abieji kapitalui yrą 
reikalingi.

Milijonai vargdienių alksta badu, o 
aplinkui mato visokią gausą, kurią jie 
patįs sutvėrė ir nedrįsta prie jos pridėt 
nė pirszto.

Kapitalistų kasdienraszcziai pripildo 
savo lapus smulkmenoms apie visokias 
pražangas, paleistuvystes, isztvarką ir 
brutaliszkumus. Tokiu budu laikrasz- 
cziai patįs tampa mokintojais nedory­
bių. Ak, kaip lauktina yra socijalizmo 
tvarka!

Krasos dėžutė.
p. H....ui.— Straipsnelį patalpina 

me. Bandykite ir toliau rašinėti.
p. xqz. — „Kovotojai už „etiką“— 

tilps. Sutrumpinome. Vaidai su priva- 
tiškoms ypatoms negerai.

Redakcijoms ir išleistuvėms. — 
Meldžiame siuntinėti mums po vieną 
egzempliorį iš eidinėjančių laikraščių 
ir teipgi po vieną egz., visų išleidžia­
mų knygų.

APWINIMAI.
Mieli Draugai!

Sziuomi praneszu jums kad asz 
ant kokios poro mėnesių apsistosiu 
keliauti po lietuviszkas kolionijas pla­
tinime gyvu žodžiu socijalistiszkos idė­
jos, isz priežasties uždėjimo musų par­
tijos organo.

Męs Centr. komitetas po ilgų 
svartimų musų partijos reikalų, rado­
me už svarbiausi reikalą iszleisti tik­
rai socijalistiszką nedėlinį laikrasztį ku­
ris gins darbininkų luomuos reikalus 
ir stengsis suteikti kiekvienam gink­
lus szviesos tai rasztais, kur reikalas, 
ir gyvu žodžiu pamokinimus (kovoje 
su kapitalistais siurbėjais musų pra­

kaito). Bet kad sziuom kart musų par­
tijos spėkos dar uepavėlija samdyti 
darbininkus prie laikraszczio, tai męs 
patis nutarėme dirbti ir varyti musų 
reikalus prieszakin, naudai visos l<io- 
mos vargszų darbininkų. Centr. Or­
ganizatorius L.S.P.A.

K. Rutkus,
“Kova,, 412 Siegel Str., 

Philadelphia, Pa.

j Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: K. Rutkus, 412 Siegel str., 
P hi lad. Pa.

Sekretorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Kasierius: Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 
Pliilad. Pa.

Teiksis visos kuopos priduoti adresus savo 
organizatorių, arba bent sekretorių, kurio butų 
galima patalpinti i „Kovą”

Paszaliniai agitatoriai ir agentai „Kovos“ ir 
kitų socijalistiszkų rasztų teipgi tepaduoda sa­
vo adresus, kuriuos kiekvienas darbininkas su­
radęs „Kovoje“ galės su bile kokiais reikalais, 
lytineziaisi musų literatūros, kreiptis.

Laikraštį „Kovą“ ir kitus darbi­
ninkams reikalingus lietuviškus raštus 
galima gauti pas musų partijos agita­
torius šiose vietose:

BALTIMORE, MD.
M. J. Moteunas, 116 Pratt Str., 

WILKES BARRE, PA.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str.,

A NAUJA KNYGŲ KRAUTUVE.
Prie „Kovos“ redakcijos tapo atidaryta nau 

ja krautuvo, kur galima gauti visokios įtalpos 
knygų: socijalistiszkų, moksliszkų, beletriskos ir 
szeip jau kitokių, kokios tik kada yra Lietu visz- 
koje kalboje iszOję. Apart lietuviszkų, galima 
gauti ir kitose kalbose, k,L rusiszkoje, lenkisz- 
kojo, anglis akoj o ir kit. Komisija ir tarpiniky- 
stO su knygynais visose dalise pasaulio. Priima­
ma prenumerata ant lietuviszkų, rusiszkų ir ki­
tose kalbose, kaip socijalistiszkų teip ir szeip 
jau laikraszczių.

Draugai, remkite savo partijos knyginyczią.
Sekančios knygos yra linkOjamos kiekvie­

nam lietuviui darbininkui perskaityti:
Ar socijalistas gali būti kataliku? 10 c.
Knygute reikalinga perskaityti kiekvienam, ku­
ris mistiną, buk socijalistai Osa grovOjais dangų, 
bažnyczių ir tikybų.

Adomas Mickevyczia. lo gyvenimas, rasztai 
ir darbai. 15 c.

Kiekvienas darbininkas privalo perskaityti 
apie darbus szio musų sątantieczio, sOjiko revo­
liucijos daigų Lietuvoje ir Lenkijoje. Ras daug 
pamokinimų.

Apie konstituciją. 15c.
— Konstitucijos žodį daugelis yra girdėję, bet ką 
jis reiszkia, ne daugelis težino. Czia galima rasti 
koletas svarbių apie tai paaiszkinimų.

Aukos KarOs Dievui. 10c.
Keletas istoriszkų privadžiojimų apie tamsių 

Žmonių žudynes, vadinamas karėmis. Perskaity­
kite, draugai, o matysite kaip kares yra biaurum 
užvedimu.

Ar dabar yra baudžiava? 15 c.
Formoje pasznckos nurodoma, kad baudžia- 

' va žmonijoje neisznyko. tik persikeitO į kitokį, 
szvelnesnį pavidalą.

Ar vyskupas Valanczius nebuvo viliug.,1.? 15
Kunigo VI. Demskio nurodymai apie Valan- 

cziaus kai-kurius darbus, nužvelgtiuus nelabai 
geruose tiksluose lietuviams.

Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 15c.
Triumpas pieszinelis isz istorijos susitverimo 

Lietuvoje Liet. Soc. Dem. Partijos, ir viso darbi­
ninkų prabudimo.

Deiko lieja žmogus prakaitą? 10 c.
Koletas gražių paveikslėlių su illiustracijoms 

apie socijalistiszkąjį klausimą.
Kankintojai ir Kankintlniai už mokslą. 1.00
Czia yra apiaszyta apie keletą istorijoje žino­

mų mokslinczių. kurie krito aukomis tamsaus 
viduramžines dvasiszkijos fanatizmo. Knygą ga 
na akyva ir naudinga.

Spėka ir Modega. 1.00
Nurodome szią knygą visiems norintiems 

įgyti daug žinių apie sukrautines dalis žmogaus 
ir visos jo aplipkuje'gyvastos; apie materiją ir 
isz kur ji ima savo krutumą. Tą knygą masko­
lių cenzūra uždraudė.

MASKOLlsZKT BASZTAi:
Mortveey komuny. Graži apysakute. 4 c 
Najomny trud i kapital -K. Marks. 20 c. 
K. Kautskij. Klassovyje interesy. 15 c. 

/ K. Marks. Graždanskaja voina vo Franci j i 40.
V.. Voinov. Kak. peterburgskije roboczlje k 

cariu chodilL 5 c.
A Bebel. Zonszczina i socijalizm. 1.25 c.

Į G. A. Kuklin. Ttog revullucijonnago dviženi- 
ja v RossijL 2,25 c.

Beto yra visokių knygų, kokios tik randasi 
kokiuose lietuviszkuose katalioguose.

Iszraszant nemažiau vieno dol. duodasi dova­
neles. Siuncziant pinigus mažiau dolerio, siųsti 
1-continiais krasos (pacztos) ženkleliais.

Adresuoti visokius apsteliavimus reikia szi-
. teip-’
i „Kovos“ Knyginyczia,

■ 412 Siegel Str.,
Philadelphia, Pa.

---- j------------------------------------------ - —
I LAPELIAI SOCUALIZMO PROPAGANDAI.

Turtas ir darbas; 1 - 3 et. 25-50ct.
t Nelaisviai ir elgetos: l-3ct. 25—50ct. 

Pasimokinimas nuo asilų 1 3et.; 25 - 50 et.
Į Kas yra socijalizmas: 100-----10 et.,

Kapitalistų bankietas: 100 —10 et.,
Broliai darbininkai ir darbininkes: l-5c. 6-25

Gaunama „Kovos“ redakcijoje.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. ĘOVNO,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau­
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dieles ir bonkos; vi­
sokį kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi
iš geriausių komiškų padarinių, sulyg dakta­
ro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne­
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi­
ra dieną ir naktį. Visokiais liežuviais kalbama



8 KOVA. No. 1

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mėsirov.
o---------o

Kampas 4- tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiamė virus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

TJS* DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, genausi pirkiniai, pi­
ginusios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

Dr. J. Szliupas.
• 328 Federal Str. Philadelphia, Pa.

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

Prireikus gyduolių arba su recep­
tais kreipkitės pas:

^5=. E® W. Giles.
APTIEKA, KURI RANDASI ANT KAMPO 
2-nd. ir FEDERAL Str.

------------O------------
Tri nerio Amerikoniškas Kartusis vynas, yra pri­

statomas ing visas dalis miesto po $ 1.00.

AR ESI NULIŪDĘS?
Eik brolau pas

B- RAMANAUSKA
kurio galiūno lietuviai susieina, ir kur galinta vi­
sokį gaut skanus gorimai: šviežias alus, degtino, 
vyiuii, likeriai ir 1.1. Kvepianti cigarai; užkan­
džiui stovi per diena ant stalo. Nepamirškit adr.

93> So. 2-nd str. Philad. Pa. Tel. 65-15 D.Market

PIRMOJI LIETUVISZKA
Mėsių)ežia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph. Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mOsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū­
kyti, visokiom doszros; teipgi užlaikau miltus, cu­
krų. kavą, arbatą, sur(, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui del maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

ZELEDINAS.

921 S. 2-ud Str. Philadelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy­

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

GERIAUSIA APTIEKA.
ZIONS PHARMACY

S. E. Cor. 3-czios ir Christian St., 
Philadelphijoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekOs ir saužinisz- 
kas patarimas visose szakose medicinos. Teipgi 
mos gelbstimo visiems žmonoms jieszkantiems 
sveikatos.

Padekavone.
Poni MarO Szczerdicka, po n. 109 kenilworth 

gat., sziuomi vieszai aeziuojaDrui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni­
tis), kurią prafesoriai ir kiti daktarai lOmO jau ne- 
iszgydoma. Todėl patariu visiems gentainiams 
kreiptis pas

DRĄ PHIL ROVNO,
423 Pine gatvė, Philad., Pa.

Pirmos kliasos
S-LIŪNAS.

Skanus visoko gėrimai, puikus Lager Beer 
ir cigarai. Užeikite ir pabandykite, o ypamatste 
kaip jums visikas patiks.

JOSEPH D. LEWIS.
N. w. cor. 2nd & wharton st.

Philadelphia, Pa.,

LIETUVISZKA APTIEKA

Joffe & Wolff;
3-a ir Bainbridge str. 

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vai­

stus, visokias europejiszkas szakuis; teipgi turi­
me: Severos gyduoles, Groblovskio, Treinoriv 
Kartų.]į vyną, Pain expelleri, szviežius didės. 
Užkviecziamo visus lietuvius lankytis j muši] 
sąkrovą. Receptus sutaisomo su didžiausia 
atyda.

Offisas ir nptieka ant 799 So. 2-ros 
str. Kvatiera ant 1640 So. 4-tos.

Daktariškos rodos offise už d) ką.
H. ADELSTON?-

Kurpiu krautuvė
Visokios, naujausios mados ezeverykai, vyrams 

moterims ir vaikams, f usiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

725 So. Second str.

J.E. Dougherty,
APT1EKORIUS

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia. Pa.

Didžiausia lietuviszka
KRAUTUVE.

ST. (’ZELEDINAS,
1227 So. Second Str., 

Philadelphia, Pa.
Visokių apautuvų: ezoverykų ir kamaszi] 

visokios mados, vyriszkų: nlotcriszkų ir vaikinus. 
Pigiausia preke ir geriausia ta voras; kas syk] p* 
bando pirkti pas manę tas neatsidžiaugia geru* 
m u pirkinio. Gana vientauvziai remti svetimlau 
ežius, pirkite pas savą.

Visi labai gerai žino,
Kad reik eit pas Czelediną, 
Ant kalėdų ir velykų 
Pirkti dailių czeverykų.

LietūYiszkas Salikas
Visoki geriausi ir skaniausi gėrimai; degtino, I 
alus, vynas. Teipgi Traine’so grynu rugiu šnap* 

sus. Užkandžiai per dienp. Kvepianti cigarai.
Užeikit ir pabandykit.
Is. COHEN.

1216 S. 2-nd str. Kampa Manton, 
Philadelphia. Pa.


